
EPS SEDALORETO S.A.  Plan Maestro Optimizado 

Página 1 de 191 

 

PLAN MAESTRO OPTIMIZADO 

2008 – 2037 

EPS SEDALORETO S.A. 

 

ESTRUCTURA 

INTRODUCCIÓN 

1. DIAGNÓSTICO. 

1.1   Diagnóstico de la Situación Económica – Financiera. 

a) Análisis de Estados Financieros.   

b) Evolución Cuentas por Cobrar y Cuentas por Pagar. 

c) Evolución y estructura de los costos de operación y mantenimiento. 

d) Evolución y estructura de ingresos por servicios de saneamiento y otros ingresos. 

e) Acciones para mejora de gestión económico - financiera. 

 

1.2 Diagnóstico de la Situación Comercial. 

a) Población bajo el ámbito de responsabilidad de la empresa por localidad. 

b) Población servida con conexiones domiciliarias u otros medios de  
[...]
esta pérdida es responsabilidad comparativa de: 

- En un 17.80% por el aspecto técnico, generado principalmente por rotura de 

redes de distribución en zonas de evacuación no detectables (subterráneas), lo 

cual, es natural, dificulta seriamente su detección 

-  En un 42.88% generada por el usuario, sea en forma directa (desperdicios, mal 

uso, desperfectos de sus conexiones, fugas en medidor) como indirectas 

(rotura conexión externa, o corporation.   



EPS SEDALORETO S.A.  Plan Maestro Optimizado 

Página 51 de 191 

 

 

Localidad Yurimaguas. 

El Sistema de Agua Potable de la Ciudad de Yurimaguas, se abastece directa y 

exclusivamente de una fuente superficial, ubicada en la cuenca del río Paranapura. 

El sistema, en su integridad  funciona mediante sistema de bombeo alimentado por 

energía eléctrica, que le hace altamente dependiente y costosa operativamente. 

En su conjunto los sistemas cuentan con: 1 Captación, 2 Líneas de Impulsión de 

agua cruda, 2 Plantas de Tratamiento, 1 Reservorios de almacenamiento, 1 tubería 

de impulsión de agua tratada que alimenta el sistema de distribución desde las 

Plantas de Tratamiento, 01 Reservorio Elevado de Distribución (insuficientes por 

ahora); y un sistema de distribución por gravedad que aun con muchas bondades, 

requiere repotenciarse para asegurar la atención adecuada de la demanda futura. 
 

a.  Fuentes de Agua 

El recurso hídrico superficial, se ubica en el Río Paranapura. Pese a sus grandes 

variaciones estacionales, tiene un caudal suficiente, aún en época de estiaje; sin 

embargo se prevé algunas limitaciones para cubrir la demanda en el largo plazo. 

La fuente alterna de Agua Superficial estudiada es el río Huallaga, con caudal  

para los próximos 50 años, y calidad de agua de menor densidad de turbiedad, lo 

cual le califica de la fuente alterna más adecuada por calidad y rendimiento 

EL Agua Subterránea, no es adecuada como fuente potencial de suministro de 

agua potable para Yurimaguas, pues el acuífero en los muchos pozos artesianos 

existentes, tienen bajo rendimiento y son de muy mala calidad. 

a.1. Capacidad 

Esta fuente tampoco cuenta con estadísticas oficiales de aforos, sin embargo se 

estima, durante el periodo 2002-2007, los siguientes rendimientos: 
 

CAUDAL PROMEDIO DE LA FUENTE DE AGUA 
(Rio Paranapura - l/seg) 

Estación 
Años 

2001 2002 2003 2004 2005 2006 

Estiaje 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 

Creciente 50,000 50,000 50,000 50, 000 50,000 50,000 

 

Considerando que los volúmenes descritos mantienen una tendencia histórica 

estable, son suficientes y satisfactorios para la demanda de agua cruda de los 

próximos 30 años, pues esta alcanza en el año base solo 109 lps, con tendencia 

de crecimiento a un nivel referencial de 214 lps en el año 30 de planeamiento. 
 

Se requiere, sin embargo, mantener como fuente alterna de agua cruda, un siste 

ma de captación en el Rio Huallaga, muy cerca a la planta de tratamiento actual 

a.2 Rendimiento 

El nivel de caudal promedio descrito, el comportamiento histórico demostrado, y 

la estimación de la demanda de los próximos 50 años, permite concluir que el 

rendimiento de la fuente se encuentra plenamente garantizado y coberturado, no 

solo por la estabilidad de los caudales, sino por la estacionalidad plenamente 

definida tanto para las épocas de creciente como para las de estiaje  



EPS SEDALORETO S.A.  Plan Maestro Optimizado 

Página 52 de 191 

 

 

a.3 Calidad de Agua 

La calidad del agua mantiene los estándares exigidos por las normas sobre la 

materia, estando considerada como plenamente apta para el proceso productivo. 
 

Es conveniente considerar y evaluar, sin embargo que el crecimiento de la 

ciudad ha manifestado una tendencia significativa y casi en su integridad hacia 

las zonas colindantes al río Paranapura y la carretera Yurimaguas – Tarapoto. 

Un 80% de aguas residuales generadas en estas expansiones se derivarán al río 

Paranapura, por lo cual, siendo fuente de abastecimiento de agua cruda, deberá 

tomarse previsiones a fin de no afrontar restricciones severas sobre la materia. 

Las características o calidades principales del agua de la fuente son: 

- Color   Pt-Co  10 a      20 

- Turbiedad  UNT  20 a 5,000 

- Aluminio  ppm    0 a        0.1 

- PH       6 a        7 

- Conductividad   µs/cm  80  a 1,000 

- Coliformes Totales ufc/100  2,000 a   1,000,000   

- Coliformes Fecales ufc/100     500 a   1,000,000 

- Sulfatos, Cloruros, Dureza, y Nitratos: Requieren información confirmada 
 

b) Sistemas e instalaciones del servicio de agua potable: 

b.1 Captaciones y Líneas de Conducción  

En el Río Paranapura, fuente actual y operando desde 1965, se capta el agua 

cruda desde 01 captación de agua superficial tipo Estación Fija que opera por 

bombeo; equipada con bombas centrífugas horizontales y motores eléctricos, 

adaptadas con mangueras flexibles, operando en forma alternada. El caudal total 

de bombeo es de 72 l/s y el medio de transporte Dos líneas de impulsión. 

Las características de la Estación Fija Nº 1, del sistema de captación son: 
 

Descripción Captación Rio Paranapura 

Tipo Caseta 

Material Concreto 

Año Construcción 1995  

Capac. Hidráulica 120 lps 

Altura msnm. 181 

Dimensiones  

Largo 6 m 

Ancho 4 m 

Altura 3 m 

Espesor 0.2 m 

Diámetro 8.0 “ 

Mantenimiento  

Limpieza Trimestral 

Desinfección Trimestral 

Observaciones Caseta equipada con electrobombas, sujetadas a un chasis y conectadas 

                                 con mangueras flexibles de succión y tuberías fijas de impulsión 

 



EPS SEDALORETO S.A.  Plan Maestro Optimizado 

Página 53 de 191 

 

Capacidad Hidráulica 

Esta estructura en su conjunto permite captar adecuadamente las aguas en 

épocas de estiaje, y óptimamente en épocas de creciente, contando para ello 

con una manguera flexible  de  60  l/s de capacidad hidráulica en su primer tramo 
 

Antigüedad 

La Estación Fija de Captación del Río Paranapura, fue construida en el año 

1995, por ende cuenta con 12 años de operación. 
 

Equipamiento 

- Dos (02) EB 60 HP con tableros conectados a Línea de 

  impulsión de agua cruda. No funcionan al 100% pues su 

  altura máxima de succión es 1.5 m.  

- Sub estación de 440 voltios para las EB de 60 HP. 
 

Estado de Operatividad 

Se encuentra en buen estado de operatividad 
 

Confiabilidad 

Considerando los materiales empleados en la construcción, y evaluando su 

antigüedad, ubicación y estado de conservación de la estructura, podemos 

considerarlo como una estructura que requiere reforzamiento 
 

Vida Útil: Se estima una vida útil de 30 años 

Línea de Impulsión de agua cruda 

El sistema de alimentación de agua cruda desde el sistema de captación hasta 

las Plantas de Tratamiento de agua potable se desarrolla a través de Dos líneas 

de impulsión de las siguientes características: 

Línea Nº 1: De la Captación a Planta de potabilización Nº 1 

- Longitud:   360 m.l 

- Material:   PVC 

- Diámetro:   8” Ø 

- Capacidad Máxima Impulsión 50 lps 

- Rendimiento de Impulsión 23 lps 

- Estado de Conservación Regular y Operativo 

- Antigüedad   42 años 
 

Línea Nº 2: De la Captación a la Planta de potabilización Nº 2 

- Longitud:   340 m.l 

- Material:   PVC 

- Diámetro:   12” Ø 

- Capacidad Máxima Impulsión 70 lps 

- Rendimiento de Impulsión 46 lps 

- Estado de Conservación Regular y Operativo 

- Antigüedad   21 años 

Técnica y operativamente ambas líneas vienen trabajando a satisfacción y con 

capacidad de abastecimiento adecuado. Sin embargo, se proyecta un primer 

nivel de necesidad adicional de captación, mediante un nuevo sistema, para el 

año 2009, con rendimiento de 80 lps 



EPS SEDALORETO S.A.  Plan Maestro Optimizado 

Página 54 de 191 

 

b.2 Estaciones de Bombeo  (EB) 

El  sistema  de  distribución  de  agua  en la  

ciudad  de  Yurimaguas  es  operada, en su   

totalidad,  mediante  Una  (01)  Estación  de 

Bombeo  ubicada   dentro  de  la  Planta  de 

Tratamiento de agua potable. 

Esta Estación de Bombeo que tiene 31 años 

operando, se encuentra equipada con 02 Electrobombas de 60 Hp y 100 lps de 

rendimiento, que funcionan alternadamente durante 12 horas  y alimentan la 

Línea de Impulsión de 10” hasta el Reservorio Elevado de 800 m³, desde donde 

se distribuye el agua a la ciudad. 

La Planta de tratamiento cuenta actualmente con equipos de Macromedición. 

b.3 Reservorios. 

Se dispone de  UN (01) Reservorio  Apoyado 

de almacenamiento de agua tratada, concreto 

armado,  de 500 m³ de capacidad, ubicado en 

Planta Tratamiento,  funciona  como   cisterna 

para almacenamiento del agua tratada, desde 

el cual operan, mediante succión, las bombas 

de impulsión y unidades de contacto de cloro..   

Su estado de conservación se califica de “regular” pues cuenta con 42 años de 

operación sin que a la fecha haya recibido una reingeniería adecuada e integral 

En la red existe a la fecha UN (01) Reservorio Elevado de concreto armado; 

patrimonio de EPS SEDALORETO; tiene una capacidad de almacenamiento o 

distribución de 800 m³; ubicado en la calle Francisco Bardalez, a 6 cuadras de la 

Planta de Tratamiento, que se a la fecha opera adecuadamente pero ya con 

algunas restricciones para abastecer en forma óptima a una ciudad que en el 

último quinquenio ha duplicado su área geográfica 

b.4 Plantas de  tratamiento 

Existen dos Plantas de Tratamiento, ubicadas en la zona conocida como “La 

Boca”; ambas tipo Patentado (Degremont);  

La N 1 opera con un caudal nominal de 23 l/s pero dispone de un caudal 

máximo de tratamiento de 50 lps; y está compuesta por un decantador Pulsator 

de accionamiento tipo sifón, con 03 filtros circulares rápidos, lecho de arena y 

soporte de grava, realiza procesos de mezcla rápida, floculación y decantación.  

La planta N 2, opera con un caudal de 46 l/s, y dispone de un caudal máximo de 

tratamiento de 70 lps; lo conforma un decantador Pulsator con accionamiento de 

bomba de vacío, con 06 filtros circulares de lecho de arena y lavado contra- 

corriente, y realiza procesos de floculación y decantación de manto de lodos. El 

proceso de filtración es deficiente pues se descabezaron las toberas de filtros.   
 

Son características específicas de cada una de las Plantas, las siguientes: 



EPS SEDALORETO S.A.  Plan Maestro Optimizado 

Página 55 de 191 

 

 

Planta Nº 1 

- Tipo    Pulsator 

- Capacidad de Diseño  23 lps 

- Capacidad de Tratamiento 50 lps 

- Año de Construcción  1965 

- Área     225 m2   

- Edificaciones 

- Edificio Técnico  Si 

- Almacén   Si 

- Laboratorio   Si 

- Deposito   Si 

- Caseta Dosificación   Si 

- Caseta de Cloración  Si 

- Área   24 m³ 

- Estado de Operatividad Regular 

- Proyección de Vida Útil 5 años 

- Proceso productivo 

El agua captada ingresa, mediante un proceso de mezcla rápida, en el que se 

agrega el coagulante (sulfato), al decantador donde se produce la coagulación-

floculación-sedimentación y se agrega el insumo cal. El cloro es adicionado en 

el trayecto de los filtros al reservorio apoyado 

Planta Nº 2 

- Tipo    Pulsator 

- Capacidad de Diseño  46 lps 

- Capacidad de Tratamiento 70 lps 

- Año de Construcción  1,985 

- Área    40 m2     

- Edificaciones  

- Edificio Técnico  100 m2 

- Almacén    96 m2 

- Laboratorio    20 m2 

- Caseta Dosificación    24 m2 

- Caseta de Cloración   20 m2 

- Estado de Operatividad  Regular 

- Proyección de Vida Util   5 años 

- Proceso productivo    Idem a la Planta Nº 1 

En la etapa final, el agua procesada es descargada a su respectiva Galería de 

filtros rápidos para el proceso de depuración final de materia orgánica, luego de 

lo cual se encuentran aptas para su distribución.  
 

Galería de Filtros Nº 1  
 

Estructurada por un conjunto de Tres (03) filtros rápidos de lecho doble, cuya 

estructura es de Fº Fº, y cuyo proceso de lavado de cada filtro se ejecuta con 

agua del Decantador de la Planta Nº 1, sometiendo al filtro a lavarse con un flujo 

inverso de agua filtrada (flujo ascendente), que luego es eliminada. 
 

 



EPS SEDALORETO S.A.  Plan Maestro Optimizado 

Página 56 de 191 

 

Para poder ejecutar este proceso, cada batería de filtros esta dotada de un 

vertedero general de salida de agua filtrada, cuya función es mantener una altura 

de agua tal que permita evacuar el agua de lavado a través del canal respectivo. 
 

Cada una de estas unidades, tienen una dimensión de 2,30 * 3,72 * 5,55 m., de 

profundidad, presentando las siguientes características: 
 

Estado de Operatividad 

Se encuentra en buen estado de operatividad.  
 

Confiabilidad:    

Es una estructura confiable. 

Vida Útil 

Tiene una vida útil estimada de 60 años  

Galería de Filtros Nº 2  

Estructurada por un conjunto de Cinco (05) filtros rápidos de lecho doble, cuya 

estructura es de Fº Fº, y cuyo proceso de lavado de cada filtro se ejecuta con 

agua del Decantador de la Planta Nº 2, sometiendo al filtro a lavarse con un flujo 

inverso de agua filtrada (flujo ascendente), que luego es eliminada. 
 

Para poder ejecutar este proceso, cada batería de filtros esta dotada de un 

vertedero general de salida de agua filtrada, cuya función es mantener una altura 

de agua tal que permita evacuar el agua de lavado a través del canal respectivo. 
 

Cada una de estas unidades, tienen una dimensión de 2,30 * 3,72 * 5,55 m., de 

profundidad, presentando las siguientes características: 
 

Estado de Operatividad 

Se encuentra en buen estado de operatividad.  
 

Confiabilidad:    

Es una estructura confiable. 

Vida Útil 

Tiene una vida útil estimada de 60 años  
 

b.5 Instalaciones de Desinfección 

La EPS SEDALORETO, cuenta con dos casetas de cloración, ambas ubicadas 

en cada una de las Plantas de Tratamiento        

A continuación se detallan los equipos con que cuentan cada una de las casetas 

Caseta de Cloración Nº 1  

- Dos cloradores al vacío, con rotámetro 

  e  inyector  marca  Wallace & Thiernan. 

- Un balón de 62 Lbs. de cloro - gas. 

- Una balanza  de plataforma de  500 kg.  

  marca SORES. 

- Dos electrobombas de ½ HP; PENTAX  

  y NOVAX con sistema de alternador. 

 

Todo el equipo mencionado, se encuentra en buen estado de operación. 
 



EPS SEDALORETO S.A.  Plan Maestro Optimizado 

Página 57 de 191 

 

Caseta de Cloración Nº 2  

- Un clorador inyección directa con rotámetro y manómetro; Wallace & Thiernan. 

- Un balón de 62 Lbs. de cloro – gas. 

Todo este equipo se encuentra en buen estado de operación.  

b.6 Laboratorios e Instalaciones de control de calidad 

Se cuenta con un laboratorio que dispone de equipos y materiales para efectuar 

los principales análisis físicos, químicos y bacteriológicos, pruebas rutinarias y 

otras pruebas especiales; así como un Laboratorio de Micromedición que, dada 

la magnitud del parque de micromedidores, se puede considerar satisfactorio y 

suficiente para el corto plazo, permite el desarrollo de los procedimientos de 

calibración y aferición de los micromedidores 

Laboratorio para Control de Calidad  

La  Administración  Zonal Yurimaguas, para  

sus  procesos de control de calidad,  cuenta 

con un laboratorio adecuadamente equipado 

que le permite realizar análisis bacteriológico 

y  físico  químicos,  en  aproximadamente 94 

parámetros,  adquirido  con recursos propios 

y  se  actualiza y  repotencia periódicamente 

Adicionalmente  se  dispone  de  equipos  de  

control de procesos unitarios 
 

El Laboratorio de control de calidad cuenta con los siguientes equipos 

debidamente implementados: 
 

Equipos 

1. Turbidímetro nefelometrito digital marca La motta, con rango de lectura de 0 

– 5000 en tres escalas, incluye estándares de turbidez, accesorios y 

adaptador de corriente de 230 v. 

2. Equipo para prueba de jarras mecánica, marca Philips & Bird con 6 

recipientes de plástico de 2000 ml, velocidad de  0 – 100 r.p.m., con 

indicador de velocidad. 